
COMUNE DI CASTEL D'AIANO

(Città Metropolitana di Bologna)

O R I G I N A L E

DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE N. 93

Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E  CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE 
DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO 
INDISPONIBILE, REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE ATTREZZATE SULLE 
INIZIATIVE PUBBLICITARIE– APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2024

Sono presenti:

Addì QUINDICI DICEMBRE DUEMILAVENTITRE, alle ore 17:00 nella sala Consigliare del 
Municipio.

Con l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto comunale, è 
stata convocata la Giunta Comunale.

Presente1) CHIARI ROSSELLA Sindaco

Presente2) BAGNARA GABRIELE Vicesindaco

Presente3) VERUCCHI GABRIELE Assessore

Partecipa il SEGRETARIO,   Aliberti Giancarmine, che redige il verbale.

Il  Chiari Rossella in qualità di SINDACO, assume la Presidenza e, riscontrata la 
presenza del numero legale dei componenti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



 

 

. 

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE – APPROVAZIONE TARIFFE 2024 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

RICHIAMATI: 

 

- l’art. 149 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446 che attribuiscono 

ai Comuni autonomia finanziaria, organizzativa e regolamentare in materia di proprie entrate in 

attuazione degli art. 118 e 119 della Costituzione; 

 

- l’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale dispone:” “Il consiglio ha competenza 

limitatamente ai seguenti atti fondamentali: …f) istituzione e ordinamento dei tributi, con 

esclusione della determinazione delle relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la 

fruizione dei beni e dei servizi;…”; 

 

- il Regolamento per la Disciplina Generale delle Entrate Comunali approvato con delibera di C.C. 

n. 32 del 28.09.2020 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

- il Regolamento per l’applicazione del Canone Patrimoniale Unico di concessione, autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree pubbliche e 

dei mercati approvato con delibera di C.C. n.22 del 30.04.2021, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

CONSIDERATO in merito al termine di adozione degli atti regolamentari e tariffari che: 

- l'articolo 151, comma 1, del citato D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267, dispone "Gli enti locali 

deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo,... Il termine può 

essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze"; 

- l'articolo 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, dispone "Il termine per deliberare le 

tariffe, le aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi locali, compresa l'aliquota di 

compartecipazione dell'addizionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, prevista 

dall'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e per l'approvazione 

dei regolamenti relativi ai tributi locali, è stabilito entro la data di approva-zione del bilancio di 

previsione."; 

- l’articolo 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 dispone “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 

la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 

dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

- l’art. 172, comma 1, lett. c), del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale 

ai bilanci di previsione degli enti locali sono allegate le deliberazioni con le quali sono 

determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori 

detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i 

servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 

stessi; 



 

 

 

DATO ATTO che, in ragione del combinato disposto delle norme sopra richiamate, compete alla 

Giunta comunale l’approvazione delle tariffe in materia di Canone patrimoniale in oggetto; 

 

VISTO l’art. 1, comma 816, della Legge 27/12/2019, n. 160 che dispone “A decorrere dal 2021 il 

canone  patrimoniale  di  concessione, autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  ai  fini  di  cui  

al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato  «canone»,  è istituito dai comuni, dalle 

province e dalle città metropolitane, di seguito  denominati  «enti»,  e   sostituisce:   la   tassa   per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione 

dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7  e  8, del codice della strada, di cui  

al  decreto  legislativo  30  aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza  dei  comuni  e 

delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio 

previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 

prestazioni di servizi”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della Legge 27/12/2019, n. 160 “Il canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi 

che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la 

modifica delle tariffe.”; 

 

PREMESSO tuttavia che il nostro Paese è stato gravemente inciso dalla pandemia provocata dal 

Covid-19 con ricadute economiche e sociali sul tessuto imprenditoriale ancora non superate 

nell’ambito degli esercizi di somministrazione; 

 

PRESO ATTO che l'Amministrazione comunale intende definire provvedimenti e misure che 

possano consentire alle imprese di calmierare l'effetto negativo dell’emergenza e di agevolare la 

ripresa delle attività, e pertanto si ritiene opportuno prevedere riduzioni dal pagamento del canone 

unico patrimoniale per occupazione di suolo per le imprese e aziende di ristorazione e di 

somministrazione di alimenti e bevande che operano sul territorio; 

 
CONSIDERATO che tali misure del Comune si integrano con quanto disposto dal Governo, in 

particolare con la legge di Bilancio 2022 e le successive misure a favore delle imprese di ristorazione 

e di somministrazione di alimenti e bevande; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di cui all'art. 1, commi 816 e 

seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 54 del 28/12/2020; 

 

RICHIAMATI i commi 826, 827 e 831 dell’art. 1 della Legge 160/2019 che fissano la misura della 

tariffa standard del canone come segue: 

a) tariffa standard annua, al metro quadrato, per occupazione di suolo o diffusione di mezzi 

pubblicitari nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per 

l'intero anno solare, per Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti, è di Euro 30,00; 

b) tariffa standard giornaliera, al metro quadro per giorno di occupazione di suolo o diffusione di 

messaggio pubblicitario, per Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti è di Euro 0,60; 

c) tariffa forfetaria per utenza per le occupazioni permanenti, con cavi e condutture, da chiunque 

effettuate per la fornitura di servizi di pubblica utilità (quali la distribuzione e di erogazione di 

energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi 

a rete), per i Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti è pari a Euro 1,50, importo minimo 

Euro 800,00 ; 



 

 

 

RICHIAMATI inoltre i commi da 837 a 843 dell’art. 1 della Legge 160/2019 che dettano una 

disciplina specifica per il canone destinato ai mercati, anch’esso decorrente dal 2021; 

 

PRESO ATTO che la norma precisa, al comma 838, che il canone destinato alle aree mercatali si 

applica in deroga delle disposizioni concernenti il c.d. “canone unico”. A differenza di quest’ultimo, 

il canone per i mercati sostituisce non solo la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, ma 

anche la TARI, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee; 

 

VISTO che i commi 841, 842 e 843 dell’art. 1 della Legge 160/2019 stabiliscono per questo prelievo, 

relativamente ai Comuni fino a 10.000 abitanti: 

a) la tariffa standard annua di Euro 30,00; 

b) la tariffa standard giornaliera di Euro 0,60. 

Tale tariffa è applicata in misura frazionata per ore, fino ad un massimo di 9, in relazione all’orario 

effettivo ed in ragione della superficie occupata; 

 

RITENUTO opportuno approvare le tariffe del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico, del canone mercatale e del canone per l’esposizione pubblicitaria, così come esposte nel 

Quadro Tariffario, che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, con 

efficacia dal 1° gennaio 2021;  

 

RICHIAMATO il comma 836 dell’art. 1 della Legge 160/2019 che prevede che con decorrenza dal 

1° dicembre 2021 e' soppresso l'obbligo dell'istituzione da parte dei comuni del servizio delle 

pubbliche affissioni di cui all'articolo 18 del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507; 

 

VISTO il T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO il Regolamento per la Disciplina Generale delle Entrate Comunali; 

 

DATO ATTO che sul presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49 del T.U. 18/08/2000 n. 267 sono 

stati espressi i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, da parte dei Responsabili dei servizi 

interessati, in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile finanziario, come da 

certificazione allegata; 

 

AD UNANIMITA' di voti legalmente espressi 

 

 

D E L I B E R A  
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, per l’anno 2024, le tariffe del Canone 

patrimoniale di cui all’art. 1, commi 816 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

composto dal canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, canone mercatale e canone 

per l’esposizione pubblicitaria, così come esposte nel Quadro Tariffario, che viene allegato al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI DARE ATTO che quanto disposto con il presente atto produce effetti dal 1° gennaio 2024. 



 

 

 

 

***************** 

 

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134, T.U.E.L. enti locali, D. Lgs n. 267 del 

18/08/2000. 

 
 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 93 del 15/12/2023

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI CASTEL D'AIANO

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E  CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI 
SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, REALIZZATI ANCHE 
IN STRUTTURE ATTREZZATE SULLE INIZIATIVE PUBBLICITARIE– APPROVAZIONE TARIFFE 
ANNO 2024

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO

 CHIARI ROSSELLA ALIBERTI GIANCARMINE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO



Città Metropolitana di Bologna

Allegato alla proposta di deliberazione n. 94 del 15/12/2023 G.C.X

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E  CANONE DI CONCESSIONE PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, REALIZZATI ANCHE IN STRUTTURE 
ATTREZZATE SULLE INIZIATIVE PUBBLICITARIE– APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 2024

COMUNE DI CASTEL D'AIANO

Deliberazione n. 93 del 15/12/2023

Con riferimento alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, consegnata in originale, che contiene tutti gli 
elementi utili alla relativa istruttoria, si attesta che il provvedimento, comportando effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, necessita di parere contabile ; si esprime, pertanto, parere  
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della stessa proposta, nella formulazione presentata.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Ex. Art. 49 - TUEL)

Castel d’Aiano,  lì 15/12/2023

*******************************************

Il Responsabile di P.O.

(Santoro Monica)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(Ex. Art. 49 - TUEL)

Con riferimento alla suesposta proposta di deliberazione ed agli specifici elementi utili relativi all’istruttoria tecnica 
che precede, si esprime, in ordine alla regolarità contabile della stessa :

PARERE FAVOREVOLE

PARERE CONTRARIO

X

Con le seguenti motivazioni: 

Castel d’Aiano,  lì 15/12/2023

*******************************************

Il Responsabile del Servizio Finanziario

(Santoro Monica)

Pareri espressi in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



TARIFFA A MQ COEFFICIENTE

11,40 € 0,38

13,80 € 0,46

17,10 € 0,57

22,80 € 0,76

22,80 € 0,76

27,30 € 0,91

34,20 € 1,14

45,60 € 1,52

74,37 € 2,48

49,58 € 1,65

30,00 € 1

11,40 € 0,38

49,58 € 1,65

24,79 € 0,83

33,30 € 1,11

43,20 € 1,44

TARIFFA A MQ COEFFICIENTE

0,04 € 0,07

0,05 € 0,08

0,06 € 0,1

0,08 € 0,13

0,08 € 0,13

0,10 € 0,17

0,12 € 0,2

0,16 € 0,27

2,07 € 3,45

0,90 € 1,5

6,20 € 10,33

2,07 € 3,45

1,03 € 1,72

0,10 € 0,17

0,13 € 0,22

MEZZO PUBBL. LUMINOSO =< 1MQ

MEZZO PUBBL. LUMINOSO > 1MQ =< 5,5 MQ

MEZZO PUBBL. LUMINOSO > 5,5 MQ =< 8,5 MQ

PANNELLO LUMINOSO MESS.VAR. =< 1MQ

PANNELLO LUMINOSO MESS.VAR. > 1MQ

MEZZO PUBBL. LUMINOSO > 8,5 MQ

DISTRIBUZIONE VOLANTINI - A GIORNO A PERSONA

STRISCIONI TRASVERSALI A STRADE O PIAZZE - A GIORNO X OGNI MQ (MIN 

15 GIORNI)

PUBBLICITA' SONORA - A GIORNO A PUNTO DI DIFFUZIONE

PROIEZIONI LUMINOSE - A GIORNO FINO AL 30° GIORNO

PROIEZIONI LUMINOSE - OLTRE IL 30° GIORNO

DESCRIZIONE

MEZZO PUBBL. OPACO =< 1MQ

MEZZO PUBBL. OPACO > 1MQ =< 5,5 MQ

MEZZO PUBBL. OPACO > 5,5 MQ =< 8,5 MQ

MEZZO PUBBL. OPACO > 8,5 MQ

AEROMOBILI

PALLONI FRENATI

PANNELLO LUMINOSO MESSAGGI VARI =< 1MQ

PANNELLO LUMINOSO MESSAGGI VARI > 1MQ

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE

AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' PUBBLICITA' ANNUALE PROPRIO CONTO, 

PORTATA < A KG 3000

ALTRI VEICOLI PUBBLICITA' ANNUALE PROPRIO CONTO

VEICOLI CON RIMORCHIO le tariffe di cui ai 3 punti precedenti 

sono raddoppiate

VISIVA SU VECOLI

MEZZO PUBBL. LUMINOSO =< 1MQ

MEZZO PUBBL. LUMINOSO > 1MQ =< 5,5 MQ

MEZZO PUBBL. LUMINOSO > 5,5 MQ =< 8,5 MQ

MEZZO PUBBL. LUMINOSO > 8,5 MQ

AUTOVEICOLI DI PROPRIETA' PUBBLICITA' ANNUALE PROPRIO CONTO, 

PORTATA > A KG 3000

DESCRIZIONE

MEZZO PUBBL. OPACO =< 1MQ

MEZZO PUBBL. OPACO > 1MQ =< 5,5 MQ

MEZZO PUBBL. OPACO > 5,5 MQ =< 8,5 MQ

MEZZO PUBBL. OPACO > 8,5 MQ

COMUNI FINO A 20.000 ABITANTI 1,50 € 800,00 €

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI

COMUNI FINO A 10.000 ABITANTI 30,00 € 0,60 €

CLASSIFICAZIONE DEL COMUNE PER 

OCCUPAZIONE CON CAVI E 

CONDUTTURE

TARIFFA AD UTENZA  art. 1 comma 

831 MINIMO

CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO DI CUI ALLA LEGGE 160/2019

CLASSIFICAZIONE DEL COMUNE TARIFFA STANDARD ANNUALE A MQ

TARIFFA STANDARD GIORNALIERA 

A MQ



1 20

0,9 18

0,5 10

0,25 5

0,3 6

1,13 0,6

0,9 0,54

1 0,6

1 0,6

1 0,6

1 0,6

0,4 0,24

0,2 0,12

0,25 0,15

0,5 0,3

0,15 0,09

0,3 0,18

0,4 0,24

0,6 0,36

1,05 0,63

OCCUPAZIONI SPAZI SOVRASTANTI E SOTTOSTANTI IL SUOLO RIDUZIONE 

75%

OCCUPAZIONI REALIZZATE PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' EDILIZIA

OCCUPAZIONI REALIZZATE CON ATTRAZIONI ED INSTALLAZIONI DELLO 

SPETTACOLO VIAGGIANTE RIDUZIONE COMMA 832 *

TENDE FISSE O RETRATTILI RIDUZIONE 70%

Per occupazioni realizzate con istallazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante le superfici sono calcolate come segue:

fino a 100 mq riduzione del 50%

da 100 mq a 1000mq riduzione del 75%

TARIFFE CANONE MERCATALE TARIFFA GIORNALIERA STANDARD (temporanea)   0,60

MAGGIORAZIONI

FIERE E MERCATI STRAORDINARI MAGGIORAZIONE 5%

RICORRENTI E SETTIMANALI

SPUNTISTI

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

ART.1 COMMA 819 lettera b)legge n.160/2019

TIPOLOGIA OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

FINO A 14 GIORNI

tariffa standard di riferimento per anno solare e per mq              € 20,00   

tariffa standard di riferimento giornaliera per mq                           € 0,60

coefficiente tariffa annua per mq

OLTRE I 14 GIORNI

PERMANENTE

RIDUZIONI PERMANENTE

SUPERFICIE SUPERIORE A 50 MT RIDUZIONE DEL 10%

OLTRE 60 GIORNI RIDUZIONE 80%

RIDUZIONI TEMPORANEE

FINO A 9 ORE RIDUZIONE  10%

PASSI CARRAI NO H RIDUZIONE 50%

OCCUPAZIONI SPAZI SOVRASTANTI E SOTTOSTANTI IL SUOLO RIDUZIONE 

TEMPORANEA

FINO A 6 ORE RIDUZIONE 40%

DA 6 ORE A 12 RIDUZIONE 10%

DA 12 ORE A 24

TENDE FISSEO RETRATTILI RIDUZIONE 70%

FINO A 30 GIORNI

SUPERIORE A 30 GIORNI FINO A 60 RIDUZIONE 60%


		2024-05-21T13:43:54+0000
	Rossella Chiari


		2024-05-23T09:39:23+0200
	Giancarmine Aliberti




